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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. За последнее десятилетие мы наблюдаем

постоянный и неуклонный рост объема произведенной в РФ

сельскохозяйственной продукции. При этом объем продукции животноводства

увеличился почти вдвое, а растениеводства – втрое. В различных федеральных

округах Российской Федерации наблюдается существенное отличие в объеме

произведенной сельскохозяйственной продукции, так, например, на долю

Центрального ФО производство продукции растениеводства приходится 28%, а

на долю Северо-Западного ФО – лишь 3%. Такой дисбаланс объясняется

природно-климатическими условиями и территориальным устройством

государства. Однако потребность жителей различных округов в приобретении

«типовой» корзины сельскохозяйственной продукции практически одинакова.

Поэтому возникает объективная необходимость в перевозке

сельскохозяйственной продукции по всей территории Российской Федерации.

Перевозка сельскохозяйственной продукции осуществляется всеми

видами транспорта. Важное место среди них занимает перевозка с помощью

автомобильного транспорта. Однако использование данного вида транспорта

при перевозке сельскохозяйственной продукции имеет ряд особенностей,

которые заключаются в наличии дорожной инфраструктуры, состоянии

дорожного покрытия, влиянии погодно-климатических условий на

транспортировку продукции и пр. Это приводит к возникновению сложностей

при организации транспортировки сельскохозяйственной продукции, так как

данная продукция разнообразна, часть из нее отличается склонностью к

замерзанию, быстрому изменению характеристик и свойств под воздействием

не только климатических факторов, но и в результате воздействий колебаний,

возникающих в процессе транспортировки.

Развитая транспортная система чрезвычайно важна для эффективного

сельскохозяйственного маркетинга. Если транспортные услуги, т.е. услуги

перевозки сельскохозяйственных грузов, нечастые, «некачественные»
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(приводящие к большим потерям при транспортировке) или дорогие, то

производители сельскохозяйственной продукции оказываются в крайне

невыгодном положении. Сезонно непроходимые дороги в сочетании с

несоответствующими перевозимой продукции условиями транспортировки

могут привести к огромным потерям сельскохозяйственных культур, в первую

очередь, свежих овощей и фруктов. Если транспортный маршрут

грузоперевозок пролегает через дороги с покрытием из щебня или грунтовые

дороги, то перевозка сельскохозяйственных культур, например, фруктов может

быть даже убыточной в связи с большой порчей товара. Поэтому транспортные

расходы играют решающую роль в выявлении связи между доступностью

продукции сельскохозяйственного производства и развитием сельского

хозяйства.

Хорошо известны высокие европейские требования к качеству

экспортируемой сельскохозяйственной продукции, включающие в частности

такие параметры, как лежкость, повреждаемость, чувствительность к

патогенам, качество после охлаждения, качество после обработки. Часто эти

параметры, например, повреждаемость продукции в процессе транспортировки

и ее сохранность определяется сортами овощей и фруктов. Однако переход к

устойчивым повреждениям сортам не означает сохранение исходного вкуса,

который нравился потребителям. Кроме того, применение новейших

технологий перевозки, техники и упаковки не гарантирует отсутствие

механических воздействий при перевозке продукции. Охлаждение при

перевозке различных овощей и фруктов, несмотря на разбиение их по

категориям (низкой, средней и высокой чувствительности) и учета их при

транспортировке, тем не менее, может существенно снижать качество

продукции, при этом повреждения от переохлаждения обычно становятся

видны невооруженным глазом. Работы по снижению повреждаемости

плодоовощной продукции в процессе транспортировки затрагивают, в

основном, проблему, связанную с тарой, которая, во многом определят

сохранность.
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Проведенный в работе анализ показал, что отсутствуют данные по оценке

воздействия возникающих в процессе транспортировки колебаний на

повреждения продукции, в том числе в зависимости от дорожного покрытия.

Степень разработанности темы. Исследования проводятся по

следующим направлениям: использование машинно-тракторного парка,

использование техники и поддержание ее работоспособности, технические

средства транспорта и их использование в сельскохозяйственном процессе, а

также вопросы обеспечения транспортно-технологического обслуживания

агропромышленного комплекса.

Научную базу составляют исследования, проводимые в ведущих

аграрных вузах страны, таких как Рязанский государственный

агротехнологический университет имени П.А. Костычева, Воронежский

государственный аграрный университет имени Петра I, Российский

государственный аграрный университет – МСХА имени К. А. Тимирязева,

ФНАЦ ВИМ и др.

Вопросами повреждения сельскохозяйственной продукции на

внутрихозяйственных перевозках занимались Бышов Н.В., Борычев С.Н,

Батищев И.И., Голиков А.А., Зернов В.Н., Зеленин Ю.Л., Измайлов А.Ю.,

Ипатов А.А., Ксеневич И.П., , Колчин Н.Н., Петухов С.Н., Пономарев А.Г.,

Рябов И.М., Симдянкин А.А., Успенский И.А., Шалягин В.Н., Юхин И.А. и

другие ученые.

Во многих исследованиях рассматривается создание оптимального парка

машин и разработки методов эффективного их использования, однако

практически не затрагиваются вопросы оценки повреждений

сельскохозяйственных грузов при перевозке по дорогам с различным

покрытием и формирование тарифов перевозок с учетом погодных условий и

дорожного покрытия.

Цель диссертационного исследования – оценка повреждения яблок в

таре на основе учета ускорений плодов, возникающих при автомобильных

перевозках.

В рамках реализации поставленной цели предполагается решение

следующих задач исследования:
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 - проанализировать существующие методы и модели, описывающие

грузоперевозки, в том числе сельскохозяйственной продукции;

- провести анализ влияния различных дорожных условий на повреждения

плодов при грузоперевозке;

- разработать математическую модель оптимизации транспортной задачи

грузоперевозки с учетом изменения погодных и дорожных условий на основе

учета ускорений перевозимого груза;

- разработать номограммы изменения влажности яблок от ускорений,

которым они подвергались при транспортировке, и времени их последующего

хранения; процента переоценивания (снижения сортности) яблок в зависимости

от ускорений и времени последующего хранения; увеличения тарифа от

погодных условий и дорожного покрытия, а также оценить экономическую

эффективность проведенных исследований.

Объект исследования – производственный процесс грузоперевозки

яблок в таре.

Предмет исследования – процесс маршрутизации грузоперевозок яблок

в таре на основе минимизации ускорений плодов и показатели их

экономической эффективности.

Научная новизна результатов проведенных исследований заключается в

системном анализе влияния различных дорожных и погодных условий на

сохраняемость плодов при грузоперевозке; модификации математической

модели, используемой для оптимизации транспортной задачи грузоперевозки с

учетом изменения погодных и дорожных условий на основе оценки ускорений

перевозимого груза; разработке номограммы определения влажности яблок и

последующей их сохраняемости от ускорения плодов в процессе перевозки и

времени их хранения.

Теоретическая значимость заключается в системном анализе влияния

различных дорожных условий на повреждение плодов при грузоперевозке.

Модифицирована математическая модель оптимизации транспортной задачи
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грузоперевозки с учетом изменения погодных и дорожных условий на основе

предварительной оценки ускорений перевозимого груза.

Практическая значимость заключается в разработанных номограммах

изменения влажности яблок от ускорений и времени их последующего

хранения, переоценивания (снижения сортности) яблок в зависимости от

ускорений и времени последующего хранения, а также увеличения тарифа от

погодных условий и дорожного покрытия. Новизна технического решения

подтверждена патентом на изобретение № 2703409.

Методология и методы исследования. Исследования, представленные в

работе, базируются на общих и частных методиках исследования: методы и

модели, используемые для описания процессов транспортировки

сельскохозяйственных грузов, методы анализа показателей повреждений

грузов.

Положения, выносимые на защиту:

- математическая модель выбора оптимального маршрута грузоперевозки

скоропортящейся продукции и продукции, подверженной повышенной

травмируемости (на примере яблок), которая учитывает погодные и дорожные

условия, в том числе путем наложения запретов на определенные направления

маршрута перевозки;

- номограмма определения влажности яблок и их последующей

сохраняемости от ускорения плодов в процессе перевозки и времени их

хранения, позволяющая прогнозировать сохраняемость плодов с учетом

сложившихся или прогнозируемых условий транспортирования;

- результаты лабораторных и производственных испытаний с

последующей экономической оценкой разработанных предложений.

Степень достоверности результатов проведенных исследований

обусловлены проведением экспериментальных исследований, в которых

использовались современные методики, оборудование и программное

обеспечение. Сформулированные в работе выводы подтверждаются

сходимостью результатов теоретических и экспериментальных исследований

(5,1% – для контрольной группы и 2,9% – для экспериментальной).

Полученные результаты согласуются с данными, опубликованными в
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независимых источниках по тематике исследования, прошли апробацию и

опубликованы в печати.

Реализация результатов исследования. Предложенная методика выбора

оптимального маршрута прошла реализацию в ООО «Силумин», г. Рязань.

Вклад автора в решение поставленной задачи состоит в обосновании

цели исследований, проведении теоретических и экспериментальных

исследований, формировании частных методик исследования, а также

математической модели маршрутизации, последующем обобщении полученных

результатов и формулировании выводов и рекомендаций для производства.

Апробация результатов. Основные положения диссертации

докладывались на Международной научно-практической конференции –

Саранск: Национальный исследовательский Мордовский государственный

университет им. Н.Л. Огарева, 2018; Международной студенческой научно-

практической конференции – Рязань: – РГАТУ, 2019; Международной научно-

практической конференции – Саранск: Национальный исследовательский

Мордовский государственный университет им. Н.Л. Огарева, 2017; 68-й

Международной научно-практической конференции, посвященной Году

экологии в России – Рязань: РГАТУ, 2017; 70-й Международной научно-

практической конференции – Рязань: РГАТУ, 2019.

Публикации. Основные положения диссертации опубликованы в 12

печатных работах, в том числе в 3 статьях в изданиях, включенных в «Перечень

рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы

основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени

кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук» ВАК РФ, одном

патенте РФ на изобретение, 2 статьях в базе Scopus, 1 – в WoS. Общий объем

публикаций составляет 5,312 печатного листа, из которых 3,21 печатного листа

принадлежит лично соискателю.

Структура и объем работы. Диссертационная работа состоит из

введения, четырех глав, заключения, списка использованной литературы,

включающего 115 наименований, 8 приложений, изложена на 152 страницах,

содержит 69 рисунков, 14 таблиц и 22 формулы.
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ГЛАВА 1 СОСТОЯНИЕ ВОПРОСА, ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ

ИССЛЕДОВАНИЯ

1.1 Использование автомобильного транспорта в сельском хозяйстве

Продовольственная безопасность, заключающаяся в возможности и

способности государства обеспечить население в продуктах питания, является

одним из основных индикаторов экономической безопасности страны.

Обеспечивается продовольственная безопасность исключительно посредством

развития сельскохозяйственного производства – основной отрасли российской

экономики.

Сельскохозяйственное производство представляет собой сложный

агропромышленный процесс. Современное развитие сельского хозяйства

позволяет отнести его к сложной социально-экономической системе, которая

состоит из множества подсистем, ключевой подсистемой которой является

материально-техническая база. Основу данной подсистемы составляют


[…]


665 78 28

721 78 28

1500 82 28,2

1637 82 28,3

2110 83 28,1

2645 84 28,2

3188 84 28

3585 85 27,8

4255 85 27,7

4623 86 27,7

5175 86 27,7

5909 86 27,6

6605 86 27,8

7229 86 27,9
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Приложение Д

контрольная группа

n х у у(х) -контр сумма(у(х)-уi))
2 сумма(уi-уср)

2 rxy или R t tтабл (P=0,9) значимость коэфф корр Fвыч Fтабл значимость уравнения регрессии средняя ошибка отклонения А,% у ср

40 1 37 30,021 315,2113453 6397,5 0,97505 26,71982 1,6839 значим 733,2444 4,08 значимо 5,04 55,75

m 2 38 33,38983393 55,75

1 3 39 35,36047545 55,75

7 41 39,47851251 55,75

8 41 40,12750178 55,75

9 42 40,69995089 55,75

10 42 41,21202407 55,75

14 43 42,84734643 55,75

16 43 43,49633571 55,75

21 44 44,81798795 55,75

25 44 45,66538028 55,75

33 45 47,01472605 55,75

54 46 49,40826026 55,75

68 47 50,52865135 55,75

83 48 51,49744912 55,75

102 49 52,49929287 55,75

131 50 53,71543403 55,75

160 51 54,68735978 55,75

188 52 55,47115523 55,75

221 53 56,25715036 55,75

238 53 56,61732993 55,75

252 54 56,89513125 55,75

263 55 57,10278303 55,75

316 56 57,99505831 55,75

361 57 58,64212465 55,75

665 61 61,61126497 55,75

721 62 62,00422234 55,75

1500 69 65,56471373 у(х) - эксп =4,8602*Ln(x)+30,021 55,75

1637 70 65,98949613 55,75

2110 71 67,22312497 55,75

2645 72 68,32144812 55,75

3188 72 69,22895776 55,75

3585 73 69,79937374 55,75

4255 73 70,63210237 55,75

4623 73 71,0352515 55,75

5175 73 71,58346016 55,75

5909 73 72,22810384 55,75

6605 73 72,76928869 55,75

7229 72 73,2080373 55,75

7431 73 73,34198307 55,75

y = 4,8602ln(x) + 30,021

R² = 0,9507
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Приложение Е

экспериментальная группа

n х у у(х) -эксп сумма(у(х)-уi))
2 сумма(уi-уср)

2 rxy или R t tтабл (P=0,9) значимость коэфф корр Fвыч Fтабл значимость уравнения регрессии средняя ошибка отклонения А,% у ср

40 1 43 42,092 158,6984343 6922,975 0,98847 39,71232 1,6839 значим 1619,692 4,08 значимо 2,88 69,225

m 2 45 45,64472587 69,225

1 3 51 47,72293729 69,225

7 54 52,06576247 69,225

8 55 52,75017762 у(х) - эксп =5,1255*Ln(x)+42,092 69,225

9 55 53,35387457 69,225

10 56 53,89389989 69,225

14 56 55,61848834 69,225

16 57 56,3029035 69,225

21 57 57,69669975 69,225

25 57 58,59034804 69,225

33 58 60,01334951 69,225

54 58 62,53753773 69,225

68 59 63,71908674 69,225

83 61 64,74076754 69,225

102 63 65,79729815 69,225

131 64 67,07982388 69,225

160 66 68,10480339 69,225

188 67 68,93138328 69,225

221 69 69,76028293 69,225

238 70 70,14012334 69,225

252 71 70,43308879 69,225

263 72 70,65207549 69,225

316 73 71,59305672 69,225

361 74 72,27544398 69,225

665 78 75,40665848 69,225

721 78 75,8210659 69,225

1500 82 79,57591109 69,225

1637 82 80,02388077 69,225

2110 83 81,32484876 69,225

2645 84 82,48312523 69,225

3188 84 83,4401724 69,225

3585 85 84,04172524 69,225

4255 85 84,91990939 69,225

4623 86 85,34506491 69,225

5175 86 85,92319822 69,225

5909 86 86,60303056 69,225

6605 86 87,17375665 69,225

7229 86 87,63645489 69,225

7431 87 87,77771226 69,225

5,16042 суток
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Приложение Ж

Результаты измерения яблок

Таблица 1 – Результаты измерения диаметра и веса

№ яблока d, мм вес, г

1 52 167

2 50 152

3 55 159

4 60 187

5 55 144

6 52 162

7 50 144

8 47 147

9 45 147

10 50 144

Таблица 2 – Вычисления массы яблок

№ масса кв

массы

сркв

массы

кв сред диапазон количество

1 167 27889 24291,3 24118,09 140-160 7

2 152 23104 160-180 2

3 159 25281 180-200 1

4 187 34969

5 144 20736

6 162 26244

7 144 20736

8 147 21609

9 147 21609

10 144 20736

среднее 155,3 сигма коэф

вариации

минимум 144 13,16 0,0847

максимум 187
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Окончание приложения Ж

Таблица 3 – Измерения «Размер яблок»

№ d, мм кв

диам

сркв

диам

кв сред диапазон количество

1 52 2704 2679,2 2680,938 45-50 5

2 50 2500 50-55 4

3 55 3025 55-60 1

4 60 3600

5 55 3025

6 52 2704

7 50 2500

8 47 2209

9 45 2025

10 50 2500

среднее 51,78

min 45

max 60
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Приложение З

Рисунок 1 - 02.02.2020 / 17:22

Рисунок 2 - 02.02.2020 / 17:23
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Рисунок 3 - 02.02.2020 / 17:24

Рисунок 4 - 02.02.2020 / 17:27
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Рисунок 5 - 02.02.2020 / 17:28

Рисунок 6 - 02.02.2020 / 17:29
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Рисунок 7 - 02.02.2020 / 17:30

Рисунок 8 - 02.02.2020 / 17:34
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Рисунок 9 - 02.02.2020 / 17:36

Рисунок 10 - 02.02.2020 / 17:41
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Рисунок 11 - 02.02.2020 / 17:45

Рисунок 12 - 02.02.2020 / 17:53
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Рисунок 13 - 02.02.2020 / 18:14

Рисунок 14 - 02.02.2020 / 18:28
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 Рисунок 15 - 02.02.2020 / 18:43

Рисунок 16 - 02.02.2020 / 19:02
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Рисунок 17- 02.02.2020 / 19:31

Рисунок 18- 02.02.2020 / 20:00
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Рисунок 19- 02.02.2020 / 20:28

Рисунок 20- 02.02.2020 / 21:01
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Рисунок 21- 02.02.2020 / 21:18

Рисунок 22- 02.02.2020 / 21:41
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Рисунок 23- 02.02.2020 / 22:25

Рисунок 24- 02.02.2020 / 23:18
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Рисунок 25- 03.02.2020 / 00:03

Рисунок 26- 03.02.2020 / 05:07
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Рисунок 27- 03.02.2020 / 05:03

Рисунок 28- 03.02.2020 / 19:02
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Рисунок 29- 03.02.2020 / 21:19

Рисунок 30- 04.02.2020 / 05:12
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Рисунок 31- 04.02.2020 / 14:17

Рисунок 32- 04.02.2020 / 23:22
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Рисунок 33- 05.02.2020 / 05:59

Рисунок 34- 05.02.2020 / 17:11

150

Рисунок 35- 05.02.2020 / 23:25

Рисунок 36- 06.02.2020 / 08:45
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Рисунок 37- 06.02.2020 / 21:08

Рисунок 38- 07.02.2020 / 08:44
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Рисунок 39- 07.02.2020 / 18:52

Рисунок 40- 07.02.2020 / 22:14