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ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу Белю Людмилы Петров-

ны «Оценка повреждения яблок в таре на автомобильных перевозках агропро-

мышленного комплекса», представленную к защите в диссертационный совет Д

220.057.03 при федеральном государственном бюджетном образовательном уч-

реждении высшего образования «Рязанский государственный агротехнологиче-

ский университет имени П. А. Костычева» на соискание ученой степени канди-

дата технических наук по специальности 05.20.01 - «Технологии и средства ме-

ханизации сельского хозяйства».

АКТУАЛЬНОСТЬ ИЗБРАННОЙ ТЕМЫ

Актуальность темы диссертации не вызывает сомнений, поскольку она

направлена на оценку и снижение повреждения яблок в процессе внутрирайон-

ных автомобильных перевозок агропромышленного комплекса (АПК). Широкое

внедрение результатов выполненной работы может дать существенный эконо-

мический эффект для страны, учитывая, что АПК – это крупная функциональ-

ная многоотраслевая подсистема включающая около 80 отраслей народного хо-

зяйства, в которой объемы внутрирайонных автомобильных перевозок яблок в

таре весьма значительны.

Актуальность темы диссертации определяется также тем, что решение по-

ставленных в диссертации задач способствует повышению продовольственной

безопасности страны, которая зависит от обеспеченности населения экологиче-

ски чистыми и полезными для здоровья яблоками отечественного производства,

поскольку в настоящее время население страны в среднем потребляет фруктов

на 38 % меньше, чем положено согласно научно-обоснованной норме.

Особую остроту вопрос продовольственной безопасности приобретает в

условиях возросшей напряженности в отношениях со странами Запада. Введе-

ние ответного ограничения на ввоз в Россию продовольственной продукции из
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ряда стран Западной Европы и Северной Америки, в частности яблок из Поль-

ши, способствовало росту объемов их производства и перевозок в АПК России.

Замечание по формулировке темы диссертации:

В диссертации рассматриваются только внутрирайонные перевозки, а ос-

новным ее результатом является снижение повреждения яблок, поэтому тему

следовало уточнить: «Оценка и снижение повреждения яблок в таре на внутри-

районных автомобильных перевозках агропромышленного комплекса»,

СООТВЕТСТВИЕ НАУЧНОЙ СПЕЦИАЛЬНОСТИ

Содержание диссертационной работы полностью соответствует формуле

научной специальности 05.20.01 – Технологии и средства механизации сельско-

го хозяйства, поскольку в формуле отмечается, что значение научно-

технических проблем данной специальности для народного хозяйства состоит в

повышении качества и сокращении потерь продукции. В диссертации на основе

проведенных исследований предложены и разработаны методы, снижающие

повреждение яблок при их перевозке, что повышает качество доставленной по-

требителю продукции.

Тема диссертации также соответствует следующему пункту 7 области ис-

следований специальности 05.20.01: «Разработка методов оптимизации конст-

рукционных параметров и режимов работы технических систем и средств в рас-

тениеводстве и животноводстве по критериям эффективности и ресурсосбере-

жения технологических процессов». В диссертации достигается ресурсосбере-

жение в технологическом процессе транспортирования яблок в таре за счет оп-

ределения и реализации оптимальных маршрутов движения автотранспортных

средств с учетом действия природно-климатических и дорожных условий.
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ОЦЕНКА СОДЕРЖАНИЯ ДИССЕРТАЦИИ

Диссертационная работа состоит из введения, четырех глав, заключения,

списка использованной литературы, включающего 115 наименований, 8 прило-

жений, изложена на 152 страницах, содержит 69 рисунков и 14 таблиц.

Во введении обоснована актуальность работы, сформулирована цель, от-

мечена научная новизна и практическая значимость работы, приведены основ-

ные положения, выносимые на защиту.

Первая глава «Состояние вопроса, цель и задачи исследования» со-

держит обзор литературы и поставленные на его основе задачи исследования.

Рассмотрен вопрос об использовании автомобильного транспорта в сельском

хозяйстве. Проведен анализ сельскохозяйственных грузов, дорог и погодных

условий, а также факторов, влияющих на производственный процесс внутри-

районной перевозки сельскохозяйственной продукции. Проведен анализ извест-

ных решений для противодействия влиянию погодных явлений на дороги и

движение автотранспорта. Рассмотрены логические схемы процесса внутрирай-

онной перевозки сельскохозяйственных грузов. Сделан вывод о необходимости

учета влияния факторов внешнего и внутреннего окружения на повреждение

сельскохозяйственного груза. На основании обобщения и анализа литературы и

научно-производственного опыта сформулированы задачи исследований.

Замечания по первой главе:

1. Сообщается, что в Соединенных Штатах Америки потери фруктов и овощей в

процессах сбора, транспортировки и хранения всего 1-2 %, однако ничего не со-

общается о том, как получен такой выдающегося результат, ведь потери плодов

развитых странах и РФ составляют 25-30%.

2. Следовало больше внимания уделить вопросам оценки повреждений и мето-

дам повышения сохранности на внутрирайонных автомобильных перевозках

АПК именно яблок в таре. В частности желательно было:
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– провести анализ известных показателей для оценки повреждения плодо-

овощной продукции при ее доставке потребителям, и возможности их исполь-

зования для оценки повреждений яблок, перевозимых в таре, например, показа-

теля, предложенного в диссертации А.А. Раюшкиной для клубней картофеля;

– рассмотреть метод повышения сохранности яблок в таре за счет сниже-

ния скорости движения автомобиля при перевозках по неровным дорогам. Та-

кой метод приведен, например, в учебнике Л.И. Воркута Грузовые автомобиль-

ные перевозки;

– рассмотреть вопросы выбора подвижного состава и тары, а также подго-

товки яблок к перевозке для повышения их сохранности;

Во второй главе «Методы и модели, используемые для описания про-

цессов транспортировки сельскохозяйственных грузов» рассмотрены про-

цесс транспортировки сельскохозяйственной продукции и показатели еѐ повре-

ждений. Предложен метод снижения повреждений продукции из-за влияния не-

гативных природно-климатических и дорожных условий путем выбора опти-

мального маршрута с помощью изменения тарифа за перевозки в математиче-

ской модели относительно исходного оптимизированного решения. Тариф

предлагается изменять по линейному, пороговому или сигмоидальному закону

вплоть до «запретительного» тарифа. В целевую функцию для оптимизации

маршрутов перевозки вводятся весовые коэффициенты. Величины весовых ко-

эффициентов могут быть определены по номограммам изменения тарифов от

состояния дорожного покрытия и скорости на нем, полученным на основании

оценки статистики повреждаемости плодоовощной продукции. Рациональными

считаются маршруты, которые обеспечивают не превышение требуемых значе-

ний целевой функции, а оптимальными – которые обеспечивают наилучшие из

достижимых значений. Приводится пример решения транспортной задачи и

расчета общей стоимости внутрирайонной грузоперевозки с использованием
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MSExcel и учетом изменения тарифа на некотором участке грузоперевозки

вследствие ухудшения погодных условий.

Замечания по второй главе:

1. Для количественной оценки повреждений яблок, желательно было ввести по-

казатель «коэффициент повреждения», представляющий собой отношение по-

врежденной массы яблок к их общей массе в таре, а для оценки динамики по-

вреждений показатель – «скорость нарастания повреждений» равный производ-

ной по времени от коэффициента повреждения.

2. Желательно было привести методику определения весовых коэффициентов

на основании статистики повреждаемости яблок в таре в зависимости от при-

родно-климатических и дорожных условий.

В третьей главе «Общая и частные методики исследования» приведе-

ны требования российских и межгосударственных стандартов, технических ус-

ловий относительно правил приемки, а также методов определения качества,

упаковки, транспортировки, которые распространяются на плодовоовощную

продукцию вообще, и яблоки в частности. Приведена методика расчета затрат

на 1 км пробега подвижного состава, а также ключевые логистические решения,

принимаемые различными участниками при осуществлении перевозок. Пред-

ставлены методики экспериментальных исследований и широко применяемые

для описания грузоперевозок типовые математические модели. Рассмотрены

варианты действий водителя. Разработана методика исследования влияния ус-

корений яблок в таре на их повреждения при перевозках в автомобиле, а также

методика оценки повреждаемости яблок при хранении после транспортировки.

Дано описание технических средств и их основных параметров, используемых

в процессе проведения экспериментов.

Замечания по третье главе:

1. По предложенной методике измеряются не ускорения яблок, а ускоре-

ния смартфона, лежащего на яблоках в ящике, что вносит некоторую ошибку.
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2. При разработке методик проведения экспериментов желательно было:

– дать оценку точности измерения ускорений и влажности яблок, а также

указать какие ускорения определяются и в дальнейшем используются: макси-

мальные, средние или среднеквадратичные;

– планировать проведение экспериментов при различной степени загрузки

автомобиля, поскольку она существенно влияет на колебания кузова;

– планировать проведение экспериментов при различной температуре, по-

скольку она влияет на жесткость поверхности яблок, а, следовательно, на их со-

хранность;

– планировать проведение экспериментов на грунтовой и щебеночной до-

рогах при нормативном и рекомендуемом пониженном давлении в шинах;

– планировать проведение экспериментов при различной степени созрева-

ния яблок различных сортов;

– планировать проведение экспериментов при различном времени воздей-

ствия ускорений.

3. Желательно было рассмотреть методы оценки ровности дорог, и опре-

деления допустимой скорости движения с учетом ограничения действующих

ускорений.

В четвертой главе «Экспериментальные исследования процесса гру-

зоперевозки яблок на дорогах с различным покрытием с оценкой экономи-

ческого эффекта разработанных предложений» дана оценка величины уско-

рений плодов яблок при их перевозке в таре на дорогах с различным покрыти-

ем. Рассматривалась кинетическая энергия яблок при колебаниях в процессе пе-

ревозок. Построены следующие номограммы:

1) номограмма для определения влажности яблок от времени их хранения

и ускорения колебаний, воздействующих при их транспортировке;

2) номограмма для переоценивания (снижения сортности) яблок в зависи-

мости от ускорений и времени последующего хранения;
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3) номограмма для определения тарифа перевозок от погодных условий и

состояния дорожного покрытия.

Проведена оценка экономического эффекта внедрения результатов дис-

сертации, которая показала, что за счет использования выбранного по разрабо-

танной методике рационального маршрута происходит снижение повреждения

яблок, дающее экономический эффект в размере 6664,8 за тонну перевозимого

груза.

Замечания по четвертой главе:

1. Допущена ошибка при определении кинетической энергии яблок при

транспортировании. В колебательном процессе она рассчитывается не по фор-

муле для кинетической энергии движущегося автомобиля, а по другой формуле.

2. Допущена ошибка при сложении ускорений, их следовало складывать

не как скалярные, а как векторные величины.

3. Не ясно, как были получены весовые коэффициенты, приведенные в

таблице 4,2.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ДИССЕРТАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Заключение содержит результаты, которые соответствуют поставленным

задачам и в полной мере отражают исследования автора. Представленные пред-

ложения производству и перспективы дальнейшей разработки темы следуют из

материалов исследований.

СТЕПЕНЬ ОБОСНОВАННОСТИ НАУЧНЫХ ПОЛОЖЕНИЙ,

ВЫВОДОВ И РЕКОМЕНДАЦИЙ, ИХ ДОСТОВЕРНОСТЬ И НОВИЗНА

Обоснованность и достоверность полученных автором научных и практи-

ческих результатов, сделанных по ним выводов, рекомендаций подтверждается

следующим:
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– анализом большого числа отечественных и зарубежных литературных

источников по выбранной теме диссертации;

– сравнительным анализом результатов математического моделирования и

экспериментальных исследований, который показал их соответствие друг другу;

– применением системного подхода;

– анализом условий автомобильных перевозок яблок в таре;

– анализом повреждаемости плодов в полевых и лабораторных условиях в

соответствии с требованиями российских и межгосударственных стандартов.

Обоснованность исследований подтверждена высокой степенью досто-

верности и адекватности результатов математической обработки эксперимен-

тальных данных, приведенных в достаточном объеме.

Основные положения, выводы и рекомендации диссертационной работы

являются новыми, они полностью вытекают из результатов теоретических и

экспериментальных исследований.

Вывод 1 сформулирован на основе анализа литературы, он констатирует,

что при использовании существующих математических моделей грузоперевозки

процесса перевозки легкоповреждаемой продукции, в частности яблок в таре,

возникает необходимость уточнения, как целевой функции, так и ее граничных

условий, для снижения повреждения плодов и стоимости их перевозки.

Вывод 2 основан на результатах экспериментальных исследований уско-

рений при перевозках сельскохозяйственных грузов на разных типах дорог. В

нем рекомендуется установить допустимые значения ускорений при перевозке

яблок в таре в пределах 0,7…1,2 м/с
2
с учетом вертикальных, продольных и по-

перечных колебаний груза, поскольку при большем ускорении плоды повреж-

даются, а влажность в таре возрастает на 11-17 % по отношению к контрольной

группе, что приводит к потере товарного вида плодов уже на 3-4 день хранения

после перевозки.

Вывод сформулирован по материалам второго раздела диссертации.
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Вывод 3 отражает решение третьей задачи исследования путем уточнения

тарифов за счет учета природно-климатических и дорожных условий на основе

введения весовых коэффициентов, изменяющих тарифы за перевозки.

Вывод сформулирован по материалам третьего раздела диссертации.

Вывод 4 отражает полученные результаты исследований и экономиче-

ский эффект от соблюдения условий выбора маршрута за счет снижения повре-

ждения яблок при перевозках в таре.

Вывод отражает решение четвертой задачи исследования и вытекает из

материалов четвертого раздела диссертации.

ЗНАЧИМОСТЬ ДЛЯ НАУКИ И ПРАКТИКИ ПОЛУЧЕННЫХ

РЕЗУЛЬТАТОВ

Научную новизну работы представляют:

– оригинальная математическая модель, которая позволяет выбирать оп-

тимальный маршрут автоперевозки продукции повышенной чувствительности к

колебаниям с учетом дорожных и погодных условий;

– номограмма для оценки повреждения яблок в процессе перевозки, ко-

торая позволяет определить степень их повреждения вследствие колебаний ку-

зова с определенным ускорением по изменению влажности яблок при после-

дующем хранении.

Теоретическая значимость работы состоит в разработке оригинальной

математической модели для оптимизации транспортной задачи автоперевозки с

учетом изменения погодных и дорожных условий с помощью весовых коэффи-

циентов.

Практическая значимость работы состоит в том, что предложенные и

полученные номограммы изменения влажности яблок от ускорений и времени

их последующего хранения, позволяют оперативно и достаточно точно опреде-
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лить повреждение яблок при перевозке, по скорости изменения влажности на

начальном участке.

Предложенные и обоснованные автором диссертации методы оценки и

повышения сохранности яблок при автомобильных перевозках внедрены в ООО

«Силумин» г. Рязань.

ОЦЕНКА ДИССЕРТАЦИОННОЙ РАБОТЫ В ЦЕЛОМ

Диссертация соответствует паспорту специальности 05.20.01- «Техноло-

гии и средства механизации сельского хозяйства». Считаю, что наиболее цен-

ным для науки является раздел 2, в котором предложена целевая функция для

выбора рациональных или оптимальных схем перемещения яблок в таре, с уче-

том воздействия погодных и дорожных условий. Для практики наиболее важ-

ным является раздел 4, в котором представлены экспериментальные исследова-

ния доказывающие, снижение повреждения яблок при внедрении теоретических

разработок диссертации.

ПОДТВЕРЖДЕНИЕ ОПУБЛИКОВАННЫХ ОСНОВНЫХ

РЕЗУЛЬТАТОВ В НАУЧНОЙ ПЕЧАТИ И СООТВЕТСТВИЕ

АВТОРЕФЕРАТА ДИССЕРТАЦИИ

Материалы диссертации полностью опубликованы в 12 печатных работах,

в том числе в 3 статьях в изданиях, включенных в «Перечень рецензируемых

научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные ре-

зультаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соиска-

ние ученой степени доктора наук» ВАК РФ. Основное содержание и материалы

первого раздела диссертации содержатся в опубликованных работах по перечню

автореферата (номера 1, 3, 7). В них отражены направления по выбору системы

критериев и ограничений производственных процессов перевозки сельскохо-

зяйственных грузов.
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Материалы второго раздела, по теоретическим исследованиям планирова-

ния грузоперевозок сельскохозяйственной продукции отражены в работах (4-6,

9). Материалы третьего раздела по методам проведения теоретических и экспе-

риментальных исследований представлены в работе (8). Материалы четвертого

раздела по экспериментальным исследованиям и оценке экономической эффек-

тивности представлены в работах (2, 10).

Диссертационная работа и автореферат написаны технически грамотным

языком, но имеются небольшие ошибки, которые были отражены в замечаниях.

Содержание автореферата соответствует предъявляемым требованиям и

достаточно полно отражает основные положения и научные результаты диссер-

тации, выносимые на защиту.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертационная работа Белю Людмилы Петровны «Оценка повреждения

яблок в таре на автомобильных перевозках агропромышленного комплекса»,

содержит научно-обоснованные технические и технологические решения по

снижению влияния различных дорожных и погодных условий на повреждения

яблок в таре при внутрирайонных перевозках АПК России, внедрение которых

дает народному хозяйству значительный экономический и социальный эффект.

Диссертационная работа Белю Людмилы Петровны соответствует паспорту

специальности 05.20.01 – Технологии и средства механизации сельского хозяй-

ства, является законченной научно-квалификационной работой, которая по ак-

туальности, новизне и практической значимости, а также объему выполненных

исследований соответствует критериям, изложенным в пунктах 9, 10, 11, 13 и 14

«Положения о присуждении ученых степенней», утвержденного постановлени-

ем Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842, а еѐ автор, Бе-

лю Людмила Петровна, заслуживает присуждения ей ученой степени кандидата

12

технических наук по специальности 05.20.01 – Технологии и средства механи-

зации сельского хозяйства.
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зования «Волгоградский государственный технический университет»
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